

Series SGN

कोड नं.
Code No. **304**

रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **15** हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में **47** प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **15** printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **47** questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

वित्तीय लेखांकन

FINANCIAL ACCOUNTING

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks : 80

सामान्य निर्देश :

- (i) यह प्रश्न-पत्र चार खण्डों में विभाजित है ।
- (ii) खण्ड I में एक-एक अंक के 15 बहुविकल्पी प्रश्न हैं । आपको दिए गए विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है और उसको अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है । इस खण्ड में से किन्हीं 13 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iii) खण्ड II में दो-दो अंकों के छोटे उत्तर वाले 17 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं 15 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iv) खण्ड III में तीन-तीन अंकों के छोटे उत्तर वाले 11 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं 9 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (v) खण्ड IV में पाँच-पाँच अंकों के 4 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

General Instructions :

- (i) This question paper is divided into **four** sections.
- (ii) Section I contains **15** Multiple Choice Questions carrying **one** mark each. You have to choose a correct option out of the given options and write the same in your answer-book. Answer any **13** questions from this section.
- (iii) Section II contains **17** Short Answer Type Questions carrying **two** marks each. Answer any **15** of these questions.
- (iv) Section III contains **11** Short Answer Type Questions carrying **three** marks each. Answer any **9** of these questions.
- (v) Section IV contains **4** questions carrying **five** marks each. Answer any **2** of these questions.

खण्ड I

SECTION I

इस खण्ड में से किन्हीं 13 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1×13=13

Answer any 13 questions from this section.

1. यदि कोई समझौता न हो, तो साझेदारों के बीच लाभ एवं हानि का विभाजन होता है

1

- (i) पूँजी के अनुपात में
- (ii) समान अनुपात में
- (iii) साझेदारों द्वारा दिए गए ऋण के अनुपात में
- (iv) साझेदारों के आहरण के अनुपात में

If there is no agreement, profit and loss is distributed among partners

- (i) In capital ratio
- (ii) In equal ratio
- (iii) In the ratio of loan contributed by partners
- (iv) In the ratio of partners' drawings

2. अ और ब बिना किसी समझौते के एक साझेदारी फर्म में साझेदार हैं । अ ने फर्म को ₹ 2,00,000 का ऋण दिया । वर्ष के अन्त में फर्म द्वारा अ के ऋण पर ब्याज दिया जाना चाहिए

1

- (i) 5% वार्षिक की दर से
- (ii) 6% वार्षिक की दर से
- (iii) 5% मासिक की दर से
- (iv) कोई ब्याज नहीं

A and B are partners in a partnership firm without any agreement. A has advanced a loan of ₹ 2,00,000 to the firm. At the end of the year interest on A's loan should be paid by the firm

- (i) @ 5% per annum
- (ii) @ 6% per annum
- (iii) @ 5% per month
- (iv) No interest

3. किसी नये साझेदार के प्रवेश पर भावी लाभ फर्म के सभी साझेदारों द्वारा विभाजित किए जाएँगे 1

- (i) पुराने अनुपात में
- (ii) त्याग किए गए अनुपात में
- (iii) नए लाभ विभाजन अनुपात में
- (iv) उपर्युक्त में से किसी में नहीं

On the admission of a new partner, the future profits will be shared by all the partners of the firm

- (i) In the old ratio
- (ii) In the sacrificed ratio
- (iii) In the new profit sharing ratio
- (iv) None of the above

4. जब एक नया साझेदार अपने हिस्से की ख्याति रोकड़ में लाता है, तो उसको पुराने साझेदार विभाजित करते हैं 1

- (i) पुराने लाभ विभाजन अनुपात में
- (ii) त्याग किए गए अनुपात में
- (iii) नए लाभ विभाजन अनुपात में
- (iv) पूँजी के अनुपात में

When a new partner brings his share of goodwill in cash, it is shared by the old partners

- (i) In the old profit sharing ratio
- (ii) In the sacrificed ratio
- (iii) In the new profit sharing ratio
- (iv) In the ratio of capitals

5. जब किसी नए साझेदार को प्रवेश दिया जाता है, तो फर्म के भावी लाभों में उसका हिस्सा होगा

1

- (i) वर्तमान साझेदारों के हिस्सों के बराबर
- (ii) वर्तमान साझेदारों के त्यागों के बराबर
- (iii) सभी साझेदारों के पूँजी योगदान के बराबर
- (iv) उपर्युक्त में से कोई नहीं

When a new partner is admitted, his share in the firm's future profits will be

- (i) Equal to the shares of the existing partners
- (ii) Equal to the sacrifices of the existing partners
- (iii) Equal to the capital contribution of all partners
- (iv) None of the above

6. अवधि पूर्ण हो जाने पर संयुक्त जीवन बीमा से प्राप्त राशि साझेदारों में विभाजित की जाती है

1

- (i) पूँजी के अनुपात में
- (ii) लाभ और हानि विभाजन के अनुपात में
- (iii) समान अनुपात में
- (iv) उपर्युक्त में से किसी आधार पर नहीं

Amount received from the Joint Life Insurance on its maturity is distributed among the partners

- (i) In capital ratio
- (ii) In profit and loss sharing ratio
- (iii) In equal ratio
- (iv) Not on any of the above basis

7. किसी साझेदार का देहान्त हो जाने पर
- (i) फर्म का समापन हो जाता है
 - (ii) साझेदारी का समापन हो जाता है
 - (iii) फर्म और साझेदारी दोनों का समापन हो जाता है
 - (iv) उपर्युक्त में से कुछ नहीं होता

1

On the death of a partner

- (i) The firm is dissolved
- (ii) The partnership is dissolved
- (iii) Both the firm and partnership are dissolved
- (iv) Neither of the above happens

8. एक संयुक्त स्कंध कम्पनी **नहीं** है

1

- (i) एक मानव प्राणी
- (ii) एक कृत्रिम व्यक्ति
- (iii) विधान द्वारा निर्मित व्यक्ति
- (iv) निरन्तर उत्तराधिकार वाला व्यक्ति

A joint stock company is **not**

- (i) A human being
- (ii) An artificial person
- (iii) A person created by law
- (iv) A person having a perpetual succession

9. एक प्राइवेट कम्पनी के लिए आवश्यक सदस्यों की न्यूनतम संख्या है

1

- (i) पच्चीस
- (ii) पचास
- (iii) सात
- (iv) दो

The minimum number of members required for a private company is

- (i) Twenty-five
- (ii) Fifty
- (iii) Seven
- (iv) Two

10. एक अंशधारक कम्पनी से प्राप्त करता है

1

- (i) कमीशन
- (ii) ब्याज
- (iii) लाभांश
- (iv) वेतन

A shareholder receives from the company

- (i) Commission
- (ii) Interest
- (iii) Dividend
- (iv) Salary

11. अपने अंकित मूल्य के बराबर मूल्य पर अंशों का निर्गमन कहलाता है

1

- (i) हानि पर निर्गमन
- (ii) लाभ पर निर्गमन
- (iii) बढ़े पर निर्गमन
- (iv) सममूल्य पर निर्गमन

Issue of shares at a price equal to its face value is called

- (i) Issue at a loss
- (ii) Issue at a profit
- (iii) Issue at a discount
- (iv) Issue at par

12. वित्तीय विवरण के विश्लेषण का/के मुख्य उद्देश्य है/हैं

1

- (i) प्रबन्ध की कार्यक्षमता जानना
- (ii) वित्तीय मज़बूती ज्ञात करना
- (iii) अन्य फर्मों के साथ तुलनात्मक अध्ययन करना
- (iv) उपर्युक्त सभी

The main objective(s) of analysis of a financial statement is/are

- (i) To know the efficiency of management
- (ii) To know the financial strength
- (iii) To make a comparative study with other firms
- (iv) All of the above

13. वित्तीय विवरण सारांश में दिए गए लेखांकन के आँकड़े होते हैं जो सहायक होते हैं 1
- (i) केवल आन्तरिक उपयोगकर्ताओं के लिए
 - (ii) केवल बाह्य उपयोगकर्ताओं के लिए
 - (iii) आन्तरिक उपयोगकर्ताओं तथा बाह्य उपयोगकर्ताओं के लिए
 - (iv) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Financial statements are statements in summarised form of accounting data, which are helpful

- (i) To internal users only
 - (ii) To external users only
 - (iii) To internal users and external users
 - (iv) None of the above
14. अमूर्त परिसम्पत्तियों में सम्मिलित है 1
- (i) ख्याति
 - (ii) रोकड़
 - (iii) फर्नीचर
 - (iv) भूमि एवं भवन

Intangible assets include

- (i) Goodwill
 - (ii) Cash
 - (iii) Furniture
 - (iv) Land and Building
15. एक कम्पनी के अंशों के हस्तांतरण का अर्थ है 1
- (i) अंशों का विक्रय
 - (ii) अंशों का हरण
 - (iii) अंशों का समर्पण
 - (iv) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The meaning of transfer of shares of a company is

- (i) Sale of shares
- (ii) Forfeiture of shares
- (iii) Surrender of shares
- (iv) None of the above

खण्ड II

SECTION II

इस खण्ड में से किन्हीं 15 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×15=30

Answer any 15 questions from this section.

16. कोई ऐसी दो मदें बताइए जो जब पूँजी स्थायी हो, तो एक साझेदार के चालू (करन्ट) खाते के नाम पक्ष में दिखती हों । 2
State any two items that may appear on the debit side of current account of a partner when the capitals are fixed.
17. 'पुनर्मूल्यांकन खाता' क्या होता है ? 2
What is 'Revaluation Account' ?
18. कोई दो परिस्थितियाँ बताइए जिनमें एक साझेदारी फर्म में पुनर्मूल्यांकन खाता बनाया जाता है । 2
Give any two circumstances in which Revaluation Account is prepared in a partnership firm.
19. एक साझेदारी फर्म के विघटन पर बनाए जाने वाले खातों के नाम बताइए । 2
Name the accounts prepared on the dissolution of a partnership firm.
20. साझेदारी फर्म के विघटन की किन्हीं दो विधियों का उल्लेख कीजिए । 2
State any two modes of dissolution of a partnership firm.
21. 'प्राइवेट कम्पनी' का क्या अर्थ है ? 2
What is meant by a 'Private Company' ?
22. 'अंशों का बट्टे पर निर्गमन' का अर्थ बताइए । 2
State the meaning of 'Issue of shares at discount'.
23. कोई दो कारण बताइए जिनकी वजह से कोई उपभोक्ता (निवेशक) एक कम्पनी के अंशों की अपेक्षा उसके ऋणपत्र लेना पसन्द करे । 2
Give any two reasons why an investor may prefer to invest in debentures of a company rather than in its shares.

24. रजिस्टर्ड ऋणपत्रों तथा वाहक (बेयरर) ऋणपत्रों में अन्तर स्पष्ट कीजिए । 2
Distinguish between Registered debentures and Bearer debentures.
25. ऐसी कोई दो मदें बताइए जो कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III, भाग II के अनुसार लाभ एवं हानि के विवरण में दिखती हैं । 2
State any two items which appear in the Statement of Profit and Loss as per Schedule III, Part II of the Companies Act, 2013.
26. क्या लाभ और हानि का विवरण एक 'वित्तीय विवरण' है ? इसको क्यों बनाया जाता है ? 2
Is the Statement of Profit and Loss a 'financial statement' ? Why is it prepared ?
27. निधि प्रवाह विवरण का क्या अर्थ है ? 2
What is meant by Funds Flow Statement ?
28. निधि प्रवाह विवरण में अचल परिसम्पत्तियों का अर्थ बताइए । अचल परिसम्पत्तियों के दो उदाहरण दीजिए । 2
State the meaning of Non-Current Assets in Funds Flow Statement. Give two examples of non-current assets.
29. तरल अनुपात को समझाइए । 2
Explain liquidity ratio.
30. रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने के किन्हीं दो उद्देश्यों को बताइए । 2
State any two objectives of preparing a Cash Flow Statement.
31. कम्पनी के 'अंश' का अर्थ बताइए । 2
State the meaning of 'share' of a company.
32. साझेदारी संलेख के अभाव में सक्रिय साझेदारों को वेतन का भुगतान करने तथा साझेदारों के आहरण पर ब्याज के सम्बन्ध में क्या नियम लागू होंगे ? 2
In the absence of a partnership deed, what rules will apply with regard to payment of salary to the active partners and interest on partners' drawings ?

खण्ड III

SECTION III

इस खण्ड में से किन्हीं 9 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3×9=27

Answer any 9 questions from this section.

33. अ और ब एक फर्म में 3 : 2 के अनुपात में लाभ विभाजन करने वाले साझेदार हैं । 1 जुलाई, 2016 को ब ने फर्म को ₹ 30,000 की राशि ऋण के रूप में दी । साझेदारी संलेख साझेदारों द्वारा दिए गए ऋण पर ब्याज के बारे में मौन है ।

31 दिसम्बर, 2016 को फर्म द्वारा ब को दिए जाने वाले ब्याज की गणना कीजिए ।

3

A and B are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 2. B advanced to the firm a sum of ₹ 30,000 as a loan on 1st July, 2016. The partnership deed is silent on the question of interest on loan from partners.

Compute the interest payable to B by the firm on 31st December, 2016.

34. अ और ब एक साझेदारी फर्म में साझेदार हैं । उनका लाभ-हानि विभाजन अनुपात 3 : 2 है । भावी लाभों में 1/5 भाग के लिए वह स को एक नए साझेदार के रूप में प्रवेश देते हैं । साझेदारों के नए लाभ विभाजन अनुपात की गणना कीजिए ।

3

A and B are partners in a partnership firm. Their profit and loss sharing ratio is 3 : 2. They admit C as a new partner for 1/5 share in future profits. Calculate the new profit sharing ratio of the partners.

35. बताइए कि किसी फर्म के विघटन के समय पर निम्नलिखित लेनदेनों के लिए वसूली खाते को डेबिट किया जाएगा या क्रेडिट :

3

(i) विघटन के व्यय ₹ 4,000 हुए ।

(ii) फर्म की पुस्तकों में ₹ 5,00,000 पर दिखाई गई ख्याति को वसूली खाते में हस्तांतरित कर दिया गया ।

(iii) वसूली पर हुआ ₹ 60,000 का लाभ साझेदारों के पूँजी खातों में हस्तांतरित कर दिया गया ।

State whether Realisation Account is debited or credited at the time of dissolution of a firm for the following transactions :

- (i) Dissolution expenses amounted to ₹ 4,000.
- (ii) Goodwill worth ₹ 5,00,000 appearing in the books of the firm transferred to Realisation Account.
- (iii) Profit on Realisation ₹ 60,000 transferred to capital accounts of partners.

36. प्राइवेट कम्पनी तथा पब्लिक कम्पनी के बीच निम्नलिखित के आधार पर अन्तर स्पष्ट कीजिए :

3

- (i) सदस्यों की न्यूनतम संख्या
- (ii) कम्पनी के अंशों के अभिदान हेतु जनता को निमंत्रण
- (iii) व्यवसाय का प्रारम्भ

Distinguish between a Private Company and a Public Company on the basis of the following :

- (i) Minimum number of members
- (ii) Invitation to public to subscribe to company's shares
- (iii) Commencement of business

37. समता (ईक्विटी) अंशों तथा अधिमान (प्रीफ़रेंस) अंशों के बीच अन्तर के कोई तीन बिन्दु बताइए ।

3

Give any three points of distinction between Equity shares and Preference shares.

38. 1.1.2017 को मॉडर्न कम्प्यूटर्स लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 1,00,000, 6% ऋणपत्र, 4% बट्टे पर निर्गमित किए । राशि निम्न प्रकार से देय थी :

आवेदन पर ₹ 50 प्रति ऋणपत्र और शेष आबंटन पर । सभी किश्तें पूरी प्राप्त हो गईं । ऋणपत्रों के निर्गमन के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए ।

3

On 1.1.2017, Modern Computers Ltd. issued 1,00,000, 6% debentures of ₹ 100 each at a discount of 4%. The amount was payable as follows :

On application ₹ 50 per debenture and balance on allotment. All instalments were duly received.

Record the necessary journal entries for issue of debentures.

39. चालू अनुपात त्वरित अनुपात से किस प्रकार भिन्न होता है ? क्या चालू अनुपात तथा त्वरित अनुपात एकसमान हो सकते हैं ? 3

How is Current Ratio different from Quick Ratio ? Can Current Ratio and Quick Ratio be the same ?

40. 'निधि प्रवाह विवरण' का अर्थ बताइए । निधि प्रवाह विवरण में निधि के स्रोतों की कोई दो मर्दे बताइए । 3

State the meaning of 'Funds Flow Statement'. Give any two items of sources of funds in a Funds Flow Statement.

41. रोकड़ प्रवाह विवरण के कोई तीन लाभ बताइए । 3

Give any three advantages of Cash Flow Statement.

42. एक नए साझेदार के प्रवेश पर गत पाँच वर्षों के औसत लाभ का दुगुना — इस आधार पर ख्याति की गणना करने का प्रावधान है । गत पाँच वर्षों के लाभ हैं : 3

₹ 40,000, ₹ 30,000, ₹ 20,000, ₹ 60,000 और ₹ 1,50,000.

ख्याति की गणना कीजिए ।

There is a provision of calculating goodwill on admission of a new partner on the basis of twice the average profits of the last five years.

The profits of the last five years are :

₹ 40,000, ₹ 30,000, ₹ 20,000, ₹ 60,000 and ₹ 1,50,000.

Calculate goodwill.

43. सकल लाभ अनुपात की गणना कैसे की जाती है ? यह अनुपात क्या दर्शाता है ? 3

How is Gross Profit Ratio calculated ? What does this ratio indicate ?

खण्ड IV

SECTION IV

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×2=10

Answer any **two** questions from this section.

44. कारण सहित बताइए कि एक साझेदार के सेवा-निवृत्त होने पर साझेदारी समाप्त हो जाती है या साझेदारी फर्म का समापन हो जाता है । साझेदार की सेवा-निवृत्ति पर क्या समायोजन किए जाते हैं ?

5

State with reason whether at the time of retirement of a partner, partnership is dissolved or partnership firm is dissolved. What adjustments are made on the retirement of a partner ?

45. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III, भाग I के अनुसार एक कम्पनी के तुलन-पत्र में निम्नलिखित मदें किन शीर्षकों व उप-शीर्षकों के अन्तर्गत दिखाई देंगी ?

5

- (i) देनदार
- (ii) मशीनरी
- (iii) अंश पूँजी
- (iv) कच्चे माल का स्टॉक
- (v) बैंक में रोकड़

Under which headings and sub-headings will the following items appear in the Balance Sheet of a company as per Schedule III, Part I of the Companies Act, 2013 ?

- (i) Debtors
- (ii) Machinery
- (iii) Share capital
- (iv) Stock of raw material
- (v) Cash at bank

46. (i) वित्त प्रबन्धक के लिए निधि प्रवाह विवरण किस प्रकार उपयोगी है ? 5
(ii) निधि प्रवाह विश्लेषण के लिए कौन-से दो विवरण बनाए जाते हैं ?
(iii) कार्यशील पूँजी में परिवर्तन के विवरण से आप क्या समझते हैं ?
(i) How is a Funds Flow Statement useful for a financial manager ?
(ii) What are the two statements prepared for Funds Flow Analysis ?
(iii) What do you mean by Statement of Changes in Working Capital ?

47. वसूली खाता क्या होता है ? निम्नलिखित आँकड़ों से 31 दिसम्बर, 2017 का वसूली खाता बनाइए : 5

- (i) कुल परिसम्पत्तियाँ (₹ 450 रोकड़ को मिलाकर) ₹ 32,250
(ii) अ, ब और स की कुल पूँजी ₹ 27,500
(iii) विविध लेनदार ₹ 4,750
(iv) परिसम्पत्तियाँ (रोकड़ को छोड़कर) ₹ 38,250 में बेची गई
(v) विविध लेनदारों को पूर्ण भुगतान के रूप में ₹ 4,500 दिए गए
(vi) वसूली के व्यय ₹ 700 हुए

What is Realisation Account ? Prepare Realisation Account on 31st December, 2017 from the following data :

- (i) Total assets ₹ 32,250 (including cash ₹ 450)
(ii) Total capital of A, B and C ₹ 27,500
(iii) Sundry creditors ₹ 4,750
(iv) Assets (except cash) were sold for ₹ 38,250
(v) Sundry creditors were paid ₹ 4,500 in full settlement
(vi) Expenses of realisation were ₹ 700